

Przedpłata (za egz nie-obowiązkowe) na miesiąc czerwiec 1,30 zł.

Krotoszyński

Cena ogłoszeń miejscowych za wiersz milimetr. (1-lam) lub jego miejsce 8 groszy.

Orędownik Powiatowy

wychodzi w środy i soboty.

Administracja: DRUKARNIA PRZEMYSŁOWA — KROTOSZYŃ, UL. KOZMIŃSKA 2. TEL. 164.

REDAKCJA DZIAŁU URZĘDOWEGO — STAROSTWO W KROTOSZYNIE — TELEFON 39.

Szkody wyrządzone przez powódź w 1931 r. w Wileńszczyźnie.

Szczegółowe obliczenie strat dokonane przez właściwe władze, pozwoliły już obecnie ustalić, że na terenie woj. wileńskiego, gdzie rozmiary powodzi były największe a więc i skutki klęski najdotkliwsze, straty osób prywatnych tylko dosięgły kwoty 2 432.603 zł. Cyfra ludności, która została ewakuowana z siedzib zupełnie zalanych wodą, dosięgła według tej rejestracji 9.966 osób na terenie jednego województwa. W połowie miesiąca maja zachodziła jeszcze potrzeba dożywiania na Wileńszczyźnie za pośrednictwem organów Opieki Społecznej 4.689 osób z pośród ewakuowanych.

Blizsze rozpatrzenie strat materialnych w województwie wileńskim daje następujący obraz najważniejszych szkód:

- budynków prywatnych zniszczonych całkowicie lub w znacznej mierze zarejestrowano 3.891 (w tem 1.693 budynków mieszkalnych i 2.198 budynków o przeznaczeniu gospodarczym oraz zakładów przemysłowych). Ekwiwalent pieniężny tej kategorii strat wynosi 1.526 599 zł.
- warsztatów rzemieślniczych i handlowych powódź zniszczyła na wileńszczyźnie 143 i straty stąd wynikłe obliczane są na kwotę 81 285 zł.
- straty w inwentarzu domowym, w sprzętach, w odzieży i zapasach żywności wyniosły 194.718 zł, zadeklarowanych przez 3.239 ofiar powodzi,
- najgroźniejszą kategorią strat stanowią zniszczenia gruntów, zasiewów, plodów rolnych, inwentarza żywego i martwego. Oto główne cyfry ilustrujące straty rolne, wywołane przez powódź na terenie Wileńszczyzny a mianowicie grunta zalane wodą i zniszczone zasiewy na przestrzeni 12.328 hektarów ziemi, straty w zasiewach 233.

823 zł., plodów rolnych przepadło 2.380 kg. na kwotę 298.487 zł., straty w inwentarzu żywym i martwym oraz w nawozach dadzą się ocenić na 75.868 zł. Wszystkie straty rolne w województwie wileńskim zostały oszacowane na kwotę 630.001 zł. e) specjalną kategorię stanowią straty zakładów i instytucyj społecznych 10 308 zł. oraz kosztą doprowadzenia do należytego stanu zanieczyszczonych studzien — 21.515 zł.

Do tych strat prywatnych dochodzą szkody, jakie doznał majątek społeczny samorządowy, kościelny i m. Wilna, ogółem na kwotę 1.587.646 zł.

Po doliczeniu niniejszych nieco strat na terenie województw nowogródzkiego i białostockiego w kwocie około 2 milionów złotych dochodzimy do wniosku, że ogólne straty, wyrządzone przez powódź, przy bardzo ostrożnych obliczeniach, wyniosły około 6 milionów złotych na terenie trzech województw, dotkniętych wyjątkową w tym roku klęską powodzi.—

Krotoszyn, dnia 11-go czerwca 1931 r.

Starosta Powiatowy: Krykiewicz.

L. dz. 1981/31.

Zatwierdzenie zastępcy przelożonego obszaru dwor.

Na podstawie § 125 ordynacji wiejskiej z dnia 3. VII. 1891 r. zatwierdzam na zastępcę przelożonego obszaru dworskiego w Smoszewie urzędnika gospodarczego p. Stanisława Staśkiewicza.

Zatwierdzenie p. Michalaka niniejszem odwołuje.

Krotoszyn, 9. czerwca 1931 r.

Starosta Powiatowy: Krykiewicz.

L. dz. 2093/31. WP.

Koniec działu urzędowego.

Dział nieurzędowy.

Protest członków Komitetu Floty Narodowej.

W sali Magistratu m. st. Warszawy dnia 1 czerwca 1931 roku odbyło się Zebranie delegatów Kół i członków Stołecznego Komitetu Floty Narodowej. Zebrani jednomyślnie uchwalili następujący protest.

Wobec stale rozpuszczanych od pewnego czasu pogłosek o zlej gospodarce Komitetu Floty Narodowej i napaści na niestrudzonego jego założyciela

i faktycznego Kierownika Generała Marjusza Zaruskiego, zebrani delegaci Kół i członkowie Komitetu, po bliższym i dokładnym zaznajomieniu się z wynikami pracy i gospodarką Komitetu, uchwalają jednomyślnie energiczny protest przeciwko szkodzeniu Instytucji tak świetnie się rozwijającej, a mającej tak wielkie państwowe znaczenie.

W szczególności zaś potępiają niedopuszczalne środki walki, zmierzające do szkodenia tej Inst.

tucji, stosowane od dłuższego czasu przez różne indywidua. A nawet — rzecz trudna do uwierzenia — wśród napaści znalazło się niesłychane wystąpienie Zarządu Głównego Ligi Morskiej i Kolonjalnej. W sprawozdaniu bowiem z działalności Zarządu Głównego Ligi Morskiej i Kolonjalnej do dnia 1. IV. 1931 r. czytamy następujący ustęp.

„Poza tem zarząd zajął się sprawą działalności Komitetu Floty Narodowej, który zboczył z właściwej drogi, rozpraszać kapitały, uzyskiwane z ofiarności publicznej na cele nie mające wspólnego z budową floty. W sprawie powyższej poczyniono odpowiednie kroki, które mają na celu położenie kresu temu stanowi rzeczy“.

Niepraktykowane w stosunkach między Stowarzyszeniami wtrącanie się Ligi Morskiej i Kolonjalnej do spraw obcej Instytucji, która posiada przecież własne swe Władze i Komisję Rewizyjną, uważamy za obrażające Instytucję oraz osoby, stojące na jej czele, t. j. PP. Marszałków Sejmu, Senatu, Premjera, Ministrów, dostojników i ideowego jej Kierownika Gen. Zaruskiego, tembardziej, że zarzut powyższy, zupełnie fałszywy, spotyka Komitet ze strony Ligi Morskiej i Kolonjalnej, która 2 lata temu widziała się zmuszoną powołać Komisję Nadzwyczajną dla zbadania w Lidze istniejących wielkich nadużyć, których skutki Liga dotychczas nie ponosi.

„Tydzień Radjowy“ nr. 24.

Ukazał się najnowszy numer „Tygodnia Radjowego“ i zawiera poza programami stacji zapra-

nieżnych następujące artykuły: Płyty gramofonowe w audycjach radjowych, Zgubione słowa, Melodia dnia i nocy, Przyszłość muzyki, Radio w krainie „Wschodzącego Słońca“, Entuzjaści telewizji, Radio Poznańskie przeciw kłamliwej propagandzie bolszewickiej. Przegląd audycji na falach polskich, Jak ładować i konserwować akumulatory, Krótkie fale, Porady techniczne, Lekcja języka włoskiego, przed mikrofonem Radja Poznańskiego, Rozrywki umysłowe. Bogaty dział programowy. Czytajcie i abonujcie „Tydzień Radjowy“ miesięczny abonament wynosi zł. 2.50 — kwartalny zł. 7.20 — Adres redakcji i administracji Poznań Plac Wolności II Poznań.

Rzucaną obelgą na p. Leokadę Kuciankę z Krotoszyna przepraszam i odwołuję
Edward Obryk.

Dnia 20-go czerwca b. r. o godzinie 2. popołudniu
gmina **Sońniczyn** wdzierzawia

ALEJE WIŚNI i JABŁONI

Zbiórka w sołectwie. Warunki podane będą przed rozposzczeniem licytacji do wiadomości

Soltys.

STIENMETZA CHLEB GRACHAM

Wysoko gatunkowa RAZÓWKA PSZENNA, najlepszy pełnowartościowy chleb ks. KNEIPP'A oraz

STIENMETZA CHLEB ŻYTNIA
czysta razówka żytnia.

Pobudzający apetyt!

Smaczny!

Zalecany przez wielu lekarzy!

Nieodzowny dla Turystów!

Prawdziwy tylko z znakiem towarowym „STIENMETZ“, który jest umieszczony na chlebie i opakowaniu.

Wypiekany w piekarni!

K. KOPYDŁOWSKIEGO, KROTOSZYN MAŁY RYNEK nr. 8.